2019年8月吉日

会員各位

（一社）岩手県臨床衛生検査技師会

会長 行森良一

遺伝子検査部門長 小原丈裕

（公印省略）

令和元年度第1回遺伝子検査部門研修会のご案内

謹啓

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、下記の通り研修会を開催いたします。今回のテーマは、「意外に身近な遺伝子検

査」です。普段、業務で遺伝子検査に触れていない方にも分野を越えて興味を持っていただ

けるよう、身近な遺伝子検査についての内容を用意いたしました。

つきましては、ご多用中の折り誠に恐縮ではございますが、多数の皆様にご参加いただき

ますようご案内申し上げます。

謹白

記

【日時】  2019年10月19日（土）13:30～16:30（受付 13:00～）

【会場】  岩手医科大学矢巾キャンパス 西講義実習棟 西1-E講義室

【参加費】 日臨技会員：無料 非会員：5,000円

【生涯教育】専門教科20点

プログラム

講演1 13:35～14:15

「遺伝子検査 基礎の基礎」

講師：岩手医科大学附属病院 小原丈裕 技師

講演2 14:20～14:50

「遺伝子検査が活躍！細菌検査と感染対策」

講師：岩手医科大学附属病院 遠藤謙太郎 技師

講演3 14:50～15:20

 「C型肝炎ウイルスの核酸検査」

講師：岩手医科大学附属病院 乙部美加 技師

特別講演 15:30～16:30

「DTC検査の現状と課題」

講師：岩手医科大学医学部 臨床遺伝学科 助教

認定遺伝カウンセラー・臨床検査技師 小畑慶子 先生

次ページへ

DTC（Direct-to-Consumer）遺伝学的検査は、医療機関を通さず直接消費者に提供さ

れる遺伝学的検査を指します。いまやDTC検査キットはドラッグストア等で簡単に入手

可能で、店頭で目にしたことがある方も多いと思います。DTC検査は、一般に体質遺伝

子検査とよばれる易罹患性検査を中心に、誰でも簡単に検査を受けることができます。

その手軽さの反面、科学的根拠、結果解釈および個人情報の取り扱いなど、多くの課題

を抱えているのも事実です。本講演では、遺伝学的検査の専門家である小畑先生に、臨

床検査技師が知っておくべき現状と課題をわかりやすく解説していただきます。

【会場案内】

正面入口または北側入口よりお入りください。

お車でお越しの方は、来客・職員用駐車場をご利用ください。

【注意事項】

準備の都合上、参加希望の方は、件名を「岩臨技遺伝子検査部門研修会参加申し込み」と

して ①氏名、②所属施設、③会員番号を記載の上、下記のメールアドレスに送信してくださ

い。受付締切は2019年10月11日（金）です。当日受付も行いますが、テキストが不足する場

合がございます。できるだけ事前登録をお願い致します。

【申し込みおよび問い合わせ先】

岩手医科大学附属病院 中央臨床検査部 小原丈裕

E-mail：tobara@iwate-med.ac.jp

Tel：019-651-5111（内線：3739） Fax：019-653-6640

以上

mailto:tobara@iwate-med.ac.jp